

M.Com Semester - 1 (CBCS) Examination
Oct/Nov. -2019 - [OLD COURSE]
FINANCIAL MANAGEMENT & POLICY (CORE)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન-1 નાણાકીય નિર્ણયો એટલે શું? નાણાકીય નિર્ણયને અસર કરતાં પરિબલો સમજાવો અને જુદા-જુદા પ્રકારનાં નાણાકીય નિર્ણયોની સમજ આપો. (20)
- અથવા
- પ્રશ્ન-1 નાણાકીય સંચાલનનાં હેતુઓની ચર્ચા કરો અને હિતધારકોની સંપત્તિનું મહત્તમી કરણને સમજાવો.
- પ્રશ્ન-2 મૂડીની માપબંધી એટલે શું? મૂડી રોકાણના હેતુઓ સમજાવી, મૂડીબજેટની ચો. વર્તમાન મૂલ્યની પદ્ધતિ ઉદાહરણ દ્વારા સમજાવો. (20)
- અથવા
- પ્રશ્ન-2 મૂડીબજેટમાં જોખમ વિશ્લેષણ અંતર્ગત પ્રમાણિત વિચલન અને નિર્ણય વૃક્ષ પદ્ધતિને ઉદાહરણ આપી સમજાવો.
- પ્રશ્ન-3 મૂડી માળખું એટલે શું? મૂડી માળખા અંગેનો એમ.એમ. અભિગમને ઉદાહરણ દ્વારા સમજૂતિ આપો. (15)
- અથવા
- પ્રશ્ન-3 નાણાકીય લિવરેજ એટલે શું? નાણાકીય લિવરેજની શેરદીઠ કમાણી પર શું અસર થાય છે તે ઉદાહરણ દ્વારા સમજાવો.
- પ્રશ્ન-4 કંપનીની ડિવિડન્ડ નીતિ એટલે શું? ડિવિડન્ડ નિર્ણય સાથે સંકળાયેલા પ્રશ્નોની ચર્ચા કરો. (15)
- અથવા
- પ્રશ્ન-4 સમજાવો: (8+7)
- (1) ડિવિડન્ડ અંગેનો વોલ્ટર અભિગમ.
 - (2) હાથમાં તે બાથ માં સિધ્ધાંત સમજાવો.

ENGLISH VERSION

- Que-1 What are financial decision? Explain the affecting factors of financial decision and explain different types of financial decision. (20)
- OR
- Que-1 Discuss the objectives of financial Management and explain the stake holders wealth Maximization.
- Que-2 What is capital Rasing? Explain the objectives of capital Investment, Illustrate the N.P.V. method of capital Budgets as an example. (20)
- OR
- Que-2 Illustrate the standard deviation and Decision tree methods of capital Budgeting Risk analysis with Example.
- Que-3 What is a capital structure? Give an explanation by the example of M.M. approach of capital structure. (15)
- OR
- Que-3 What is Financial Leverage? Explain the affects of financial Leverage on EPS (Earning per share) with example.
- Que-4 What is dividend policy? Discuss the problems of connected with dividend decision. (15)
- OR
- Que-4 (1) Walter's model of dividend. (8+7)
- (2) Bird-in-Hand theory. - Explain
